


Адам укуктары боюнча даректүү тасмалардын XVII эл аралык 
фестивалы БУУнун адам укуктарынын жалпы 
декларациясынын кабыл алынгандыгынын 75 жылдыгына 
жана укук коргоочулар жөнүндө декларациянын кабыл 
алынгандыгынын 25 жылдыгына, ошондой эле, Орхус 
Конвенциясынын 25 жылдыгына арналды. Уюштуруу 
комитети өнөктөштөр менен биргеликте: 
https://www.youtube.com/watch?v=PkcyuNrV1ZQ видеосун 
даярдашты. 

17-фестиваль өтө оор шарттарда өттү. 2023-жылы КР 
демократиянын индекси боюнча репрессивдүү өлкөлөрдүн 
деңгээлине түштү. Март айында Freedom House (FH) эл 
аралык уюмунун ар жыл сайын даярдалган «Дүйнөдөгү 
тынчтык– 2023» баяндамасында үчүнчү жыл катары менен 
Кыргызстанды «эркин эмес» мамлекет деп тааныды. Анын 
баалоосу боюнча, өлкөдө саясий укуктар чектелет, ал эми 
ЖМК кысымга алынып турат. 
«Репортеры без границ» уюмунун басма сөз боюнча 
рейтингинде Кыргызстан 2023-жылы өткөн жылга 
салыштырмалуу дароо 50 позицияга төмөн түшүп, 122-орунду 
ээледи. 
Сөз эркиндиги, ойду билдирүү эркиндиги тынымсыз 
мамлекеттик кысым көрсөтүүнүн жана көзөмөлдүн астында 
турат. Кылмыш-жазык мыйзамдарынын өзгөрүшү

ал тургай блогерлер менен активисттерди дагы ооздуктап, 
сотсуз жана тергөөсүз жабык мекемелерде кармоого 
мүмкүнчүлүк түздү. Жарандардын маалыматтын 
жеткиликтүүлүгүнө жана коомдук-саясий турмушка бирдей 
катышуусуна фундаменталдык укуктары жарандарга иш 
жүзүндө өздөрүнүн конституциялык укуктарын жана 
эркиндиктерин жүзөгө ашыруусуна мүмкүнчүлүк бербей, 
кагаз жүзүндө калды. 

https://rus.azattyk.org/a/25327745.html

Кыргызстан Civicus Monitor рейтингинде1 100 упайдын 40 
упайын гана алып, жарым-жартылай жабык  мейкиндиктеги 
өлкөлөрдүн категориясынан репрессивдик өлкөлөрдүн 
категориясына кирди. 

1 https://monitor.civicus.org/

Парламенттин депутаты  Нарматова Н.А.  баштаган 
депутаттар тобунун Конституцияга каршы демилгелери 
Европарламент тарабынан берилген КР Парламентинин 
статусуна жарандардын ишенимин төмөндөттү.
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Уюштуруучулар жана «Фестиваль-2023» өнөктөштөрү

Уюштуруучу:                                                                «Бир Дүйнө Кыргызстан» УК КБ 

Кыргыз Республикасындагы                                         
Акыйкатчы (Омбудсмен)  

Биргелешкен 
уюштуруучу:                                         

Партнерлор:  Кыргызстандагы БУУ тутуму, БУУнун Адам 
укуктары боюнча Жогорку Комиссар башкармалыгы 
(УВКПЧ ООН), Youth for Human Rights International, Friedrich 
Ebert Stiftung, Equality Now, Women Learning Partnership, 
Movies that Matter, American University of Central Asia, 
Теңчилик үчүн Коалиция, Европалык Биримдиктин Кыргыз 
Республикасындагы өкүлчүлүгү, Форум Азия, Тазар 
кинокомпаниясы, Sigrid Rausing Trust, Ololo Creative Hubs, TV 
Academy, Shaman TV, Балдарды Коргоо Борбору. 













Режиссер АДИЛЬ ТУРДУКУЛОВ

24-октябрь, 2007-жылы Ош шаарында белгилүү кыргыз
журналисти Алишер Саипов өлтүрүлгөн. Аны өлтүрүүгө 
буйрутма бергендер, аны аткаргандар дагы аны эмдигиче 
табыша элек. Журналисттик иликтөөдө мурда эч жерде 
айтылбаган кылмыш ишиндеги фактылар жана жагдайлар 
тууралуу кеп болот.

38 мин.

Атайын көрсөтүү: Алишер Саиповдун
өлтүрүлүшү. Ачылбаган фактылар

КЫРГЫЗСТАН, 2023

Конкурстук тасмалардын программасы



Режиссер ЭЛИНА ЛИХОДАЕВА

Ракия Шершенова өмүрүнүн 63 жылын улуттук 
кинематографка арнаган. Ал өз тажрыйбасы менен аял 
катары бөлүшөт – режиссердун ассистентинен режиссерго 
жана жогорку категориядагы монтажерго чейин жолду 
басып өтүп, 30дан ашуун тасмага продюсерлик кылган. Ал 
согуштан кийинки оор жылдардагы кыштакта өткөн 
балалыгындагы карапайым турмушу, кыргыз 
кинематограф жолунда аял катары көтөрүлүшүнүн 
баскычтары тууралуу айтып берген.

16 мин.
Анын ысымы Ракия

КЫРГЫЗСТАН, 2023

Конкурстук тасмалардын программасы

















Режиссер ДАСТАН МАДАЛБЕКОВ

2018-жылы Москвада кассир болуп иштеген Айнаш эже
уникалдуу долбоор жазат. Бул жумушчу мигранттардын 
театры. Бармен, курулушчу жана башка биздин таланттуу 
мекендештер идеяны колдошот жана чакан жамаат 
түзүлөт. Даректүү тасма төрт жыл бою өздөрүнүн имарат 
жайы жок болсо дагы чогулуп, улуттук тилде классикалык 
чыгармаларды дагы коё алышкандыгын көрсөтөт.

17 мин.
Мигранттардын театры

КЫРГЫЗСТАН, 2023

Конкурстук тасмалардын программасы









Режиссер НАЗГУЛЬ ДОЛОТКЕЛЬДИЕВА

Жыл сайын жумушка кеткен, кесибин сүйгөн, ал жөнүндө
көп ойлонгон, кыялданган азиз радио алып баруучу
Азамат Бердияров тууралуу тасма.

14 мин.
Азамат

КЫРГЫЗСТАН, 2023

Конкурстук тасмалардын программасы















Александра Сергазинова

Эл аралык эксперттер

«Бир Дүйнө Кыргызстан-2023» 
фестивалынын ишине активдүү 
катышып, фестивалдын эксперттери 
жана меймандары менен практикалык 
тажрыйбаларын, билимдерин бөлүшүүсү 
менен салым кошо алды.

Анастасия Примов 

Анастасия Примов – социалдык өзгөрүүлөр 
үчүн стратегиялык коммуникациялар 
боюнча адис, ал өзүнүн көп кырдуу ишин 
коммуникациянын ар кыл инструменттерин 
колдонуу менен адам укуктарын коргоо 
жаатында баштаган. Коррупция, үй-жайсыз 
балдарды коргоо жана гендердик 
зомбулукту болтурбоо маселелерине 
арналган толук метраждуу тасмаларды 
жараткан. Анастасия «Ажайып коррупция» 
толук метраждуу тасмасынын жана 
Молдовадагы «24 Front Line» деп аталган 
экстрендик жардам көрсөтүү кызматтары 
жөнүндө новатордук даректүү сериалдын 
продюсери. Мансаптык баскычтарынын 
бардык аралыгында маргиналдык топторду 
коргоо, алардын ичинде цыган балдарды 
активдүү коргоп келген, бул анын 
басмырлоону алдын алуу жана теңчиликти 
камсыз кылуу боюнча революциялык 
улуттук стратегияны жаратуусунда негизги 
роль ойногон. 

Анастасия Примов фестивалдын 
жүрүшүндө иш-чараны маалыматтык 
жактан камтууну кеңейтүү боюнча өзөктүү 
жана стратегиялык маанилүү 
сунуштамаларды берди, фестивалды андан 
ары өнүктүрүү боюнча өзүнүн көз 
караштарын билдирди. 

Александра Сергазинова, «Тобол инфо» 
маалымат агенттигинин редактору, 
«Костанай медиа» ЖЧЖ директорлор 
кеңешинин мүчөсү, РК урналисттер 
союзунун мүчөсү, Казакстан 
Республикасынын Костанай облустук 
маслихатынын 8-чакырылышынын 
депутаты.







Фестивалдын салтанаттуу ачылыш аземи

Адам укуктары боюнча XVII даректүү тасмалардын эл 
аралык фестивалынын салтанаттуу ачылыш аземи 
2023-жылдын 27-ноябрында Бишкектеги Avangard «Bellagio 
Premium» бизнес борборунда саат 18:00дөн 20:30га чейин 
болуп өттү.1 Фестивалдын салтанаттуу ачылышына 
өкмөттүн, эл аралык жана жарандык коомчулуктун 
өкүлдөрү, эл аралык эксперттер жана режиссерлер, 
маданият жана искусство ишмерлери, телевидение, радио 
жана маалымат агенттиктеринин өкүлдөрү, ошондой эле, 
укук коргоочулар жана даректүү тасмаларды сүйүүчүлөр – 
жалпысы 150гө  жакын мейман катышышты. Салтанаттын 
ачылышында Women Learning Partnership  президенти Azza 
Karam айым видеокайрылуу менен саламын жолдоп, 
куттуктоосун айтты.
https://www.youtube.com/watch?v=sfoje0_v-iU

Ошондой эле, БУУ Адам укуктарынын жалпы 
декларациясынын кабыл алынгандыгынын 75 жылдыгына 
арналган маалыматтык видеоролик көрсөтүлдү. 
https://www.youtube.com/watch?v=PkcyuNrV1ZQ

1 https://fb.watch/p94e-d4uM2/



Фестивалдын салтанаттуу ачылыш аземи

 

БУУ тутумунун Кыргыз Республикасындагы туруктуу 
координатору Антье Графе айым белгилеп өткөндөй, адам 
укуктарын сактоо жаатындагы региондордогу 
жамааттардын добуштары өтө мааинлүү.

БУУнун «Эч кимди артта калтырбоо» принциптерин сактоо 
менен фестивалдын ачылыш салтанатынын 
программасында регионалдык лидерлердин катышуусуна 
өзгөчө көңүл бурулду. Ар бир облусутн өкүлдөрү эң негизги 
көйгөйлөрү менен кыскача бөлүшүшүп, аймактарды 
өнүктүрүү үчүн: үй-бүлөлүк зомбулукту алдын алуу жана 
кыскартуу үчүн күч-аракеттерди кантип бириктирүү керек, 
айылдардагы квалификациялуу психологдордун 
жетишсиздиги, чек ара жана миграциялык темалар, айыл 
жаштарынын жумуш ордулары менен камсыздалышы, 
кыргыз тилинин сакталышынын маанилүүлүгү, билим 
берүүдөгү көйгөйлөр, ошондой эле, аймактардагы 
кыйноолордон жана катаал мамилелерден 
жабыркагандарды коргоо, бийликтин бардык 
деңгээлдеринде жарандардын бирдей катышуусу 
маселелери жаатында сунуштамаларды беришти.



Өз кезегинде, бийлик өкүлдөрү, атап айтканда, Министрлер 
Кабинетинин төрагасынын орун басары, адам укуктары 
боюнча координациялык кеңештин Төрагасы Байсалов 
Э.Ж. мырза,  КР Жогорку Кеңшинин депутаты – Ашимова Д. 
А., экс-депутат Алтыбаева А.Т., жана башкалар активдүү 
катышып, чыгып сүйлөштү. Эл аралык уюмдардын жана 
элчиликтердин өкүлдөрү, Улзийсуурен Жамсран - БУУ 
Аялдар түзүмүнүн өкүлү-гендердик теңчилик боюнча 
өлкөнүн көрсөткүчү төмөндөсө, анда өлкөнүн өнүгүүсү 1,5-2 
пайызга  төмөндөйт. Ал бирдей кетет. Ошондой эле 
Жовтенко В. мырза - Украинанын Кыргызстандагы Өзгөчө 
жана Ыйгарым укуктуу өкүлү ж.б. коноктор ой-пикирлерин 
билдиришип, куттуктоо жолдошту. 

Фестивалдын салтанаттуу ачылыш аземи

Толук видео: Фестивалдын салтанаттуу ачылыш аземи:
https://www.youtube.com/watch?v=HcEpgp1_Rp0
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Жеңүүчү тасмалар 

«Бир Дүйнө Кыргызстан» XVII эл аралык фестивалынын 
баш байгесин (Гран прини) «Bigger Than Us» («Бизден коп») 
— даректүү тасмасы, Флора Вассер, сопродюсери Марион 
Котийяр Вассер жана Мелати Вийсендин сценарийи боюнча 
2021-жылы тарткан тасмасы жеңип алды. 



Жеңүүчү тасмалар  

Мыкты улуттук тасма номинациясы боюнча байге 
Нуржамал Карамолдоева менен Султан Усувалиевдин 
2021-жылдын апрелиндеги Айзада Канатбекованын 
өлтүрүлүшү жөнүндөгү окуя баяндалган «Кийинки ким?» 
тасмасы үчүн ыйгарылды.



Жеңүүчү тасмалар 

Фестивалдагы мыкты чет элдик тасма үчүн байгеге 
"Wartime notes” («Согуш убагындагы жазуулар») тасмасы ээ 
болду, реж.: Барбара Каписти, Италия, 2023.













Жеңүүчү тасмалар 

Калыстардын атайын сыйлыгын  Элина Ликходаева «Анын 
ысымы Ракия» тасмасы үчүн алды, Кыргызстан, 2023.
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Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

Аталган иш чара укук коргоочулар үчүн жаңы 
инструменттерди жана мүмкүнчүлүктөрдү өздөштүрүүгө 
багытталган. Иш чара Теңчилик үчүн Коалиция менен 
биргеликте уюштурулган. Тренингдин жүрүшүндө 
катышуучулар смартфондор менен жана Windows
программасында иштөөдө коопсуздук боюнча жаңы 
программалар жөнүндө кеңири билишти. Коопсуздук боюнча 
адистердин баалоосунда колдонуучулардын 
компьютерлерине 2 млрд.га чейин сокку жүргузүлөт. 
Интернет коркунучтары ички жана тышкы болуп экиге 
бөлүнөт. Тышкы коркунучтар бизге сырттан, интернет 
тармагынан келет, ал эми ички коркунучтар Windows
операциялык тутумундагы ар кыл көзөмөлдөөчү 
процесстерден келип  чыгат.

Укук коргоочулар: «Бири бирибизден үйрөнөбүз»
«Windows операциялык тутуму менен компьютерлерде
жана Android операциялык тутуму менен смартфондордо
укук коргоочулардын коопсуз баарлашуу тутуму»



Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

StockApps компаниясынын маалыматтарына караганда, 
2023-жылдын июль айында дүйнө жүзүндө уюлдук 
телефондорду колдонгон адамдардын жалпы саны 5,3 
миллиардга жакындады, же болбосо, бул дүйнө калкынын 
67% пайызын түзөт. 2020-жылдын 1-кварталынан тартып 
2021-жылдын 1-кварталына чейин мобилдик 
маалыматтардын глобалдык орточо айлык трафиги 66 млн 
терабайтка жетти жана 73% трафик Androidдин 
башкаруусундагы телефондордон келет. Тактап айтканда, 
смартфондор коммуникациянын, маалыматты алуунун 
жана берүүнүн негизги инструментине айланды.

Иш-чара Кыргызстандагы Ф. Эберт фондусунун 
колдоосунда Борбор Азиядагы эмгек укуктары боюнча 
Мониторингдик миссия тарабынан уюштурулган. 
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Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

«Бир мейкиндикте чогуу иштеген, ошол мейкиндиктин бир бөлүгү 
катары баш-оту менен киришкен, бирин бири урматтагандыгын 
сезишкен, өзгөртүүгө ыйгарым укуктары бар катарлаш коштоп 
жүрүүчү катары өздөрүн сезишкен аялдар анчалык чоң ресурстары 
болбосо дагы, абдан кичинекей мүмкүнчүлүктөрү болсо дагы, сонун 
иштерди аткара алышат. Бул жөнөкөй идея. Биз «Leading to Choices» 
деп аталган уникалдуу билим берүүдө окутуу программасын түздүк,    
ал аялдан, «Мен өзүмдүн жеке турмушумдун лидериминби?» деген 
главадан башталып, главадан главага эмне үчүн демилге зарыл 
экендигин жана аялга кантип өзүнүн жамаатын мобилдештирип, 
өнөктүккө алып келе тургандыгына чейин жетет. Өнүгүүгө, 
тынчтыкка, адилеттүүлүккө жана цивилизацияга жетишүүгө түрткү 
болгон социалдык капиталды топтоодо аялдар маанилүү роль 
ойношот».

Махназ Афхами, 
Women’s Learning Partnership Уюмунун негиздөөчүсү
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Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

Толекан Исмаилова: «Баарысы жогору жактан келет. 
Жер-жерлердеги адамдар шайлоолорго катышуу эмне экендигин 
түшүнмөйүн, күчтүү коомду жаратууга болбойт. Шайлоочуларга 
күчтүү даярдык керек. Ал жакта, жер-жерлерде жергиликтүү 
журналисттер иштеши маанилүү. Көп жыл мурда биз күчтүү 
лидерлерди тандап алууга пайдубал түптөгөнбүз. Айлап 
жамааттарда жашап, иштегенбиз жана анын жыйынтыгы болду. 
Бардыгы ылдыйдан жогору карай жүрүшү керек. Жарандык билим 
берүүнүн үстүндө иштөө зарыл»

.

Толекан Исмаилова, 
«Бир Дүйнө-Кыргызстан» УК директору



Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

нормалар, уруучулук, коррупциялык схемалар чечимдерди кабыл 
алуу процесстеринде аялдардын укуктарын чектей тургандыгын, 
калктын жалпы саясий маданиятынын деңгээлинин төмөндүгүн 
таанышыбыз керек. 
Мыйзам ченемдериндеги жетишкендиктерге жана юридикалык 
тоскоолдуктарга карабастан, саясаттагы аялдарга карата 
зомбулук, ошондой эле, «айнек шып» аялдардын жетектөөчү 
кызматтарга баруусунда же саясатка алынышына тоскоолдук 
жаратат. 
Аялдар улуттук деңгээлде дагы, жергиликтүү деңгээлде дагы 
көтөрүлүшү кыйла оор. Андан тышкары, аялдарды мамлекеттик 
жана муниципалдык кызматтарга дайындоо үчүн квоталар 
системасы жок. Саясий кызматтардын деңгээлинде аялдардын 
жана эркектердин катышуусунда баланстын жоктугу ачык 
байкалат. 
Сунуштамалар: Жамааттардын деңгээлинде аял лидердин 
салымынын баалуулугун жана ролун көрсөтүү, потенциалынын 
ачылышына, жамаатты өнүктүрүү жана маселелерди чечүү үчүн 
биригүүгө жана тилектештикке, жергиликтүү бийлик менен өз ара 
аракеттенүүсүн жакшыртууга жетишүүсүнө көмөкчү болуу  зарыл. 
ЖМК менен иштөөнү күчөтүү, айлананы, чакырыктарды жана 
тобокелдиктерди анализдөө жана үзгүлтүксүз мониторинг 
жүргүзүү. 

Жыйынтыктоо: Системалык, структуралык жана патриархалдык 



Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

2023-жылы Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин, 
«БУУ – Аялдар» түзүмүнүн демилгелеринин алкагында аялдар 
өнүктүрүү боюнча өнөктөштөрү менен кызматташтыкта 
«2030-жылга карата жетектөөчү кызматтарга аялдарды алдыга 
жылдыруу боюнча мамлекеттик программаны » иштеп чыгуу 
процессине көмөкчү болду. 1

1 https://govori.tv/pravitelstvo-kyrgyzstana-razrabotalo-gosprogrammu-po-prodvizheniyu-zhenshhin-na-
rukovodyashhie-dolzhnosti/



Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

Негизги максаты: 2023-жыл ичинде Ысык-Көл облусунун Барскоон, 
Тосор, Кичи-Жаргылчак, Чоң-Жаргылчак жергиликтүү 
жамааттарындагы 95тен ашуун өкүл үчүн өткөрүлгөн 8 жумушчу 
жолугушуунун, семинарлардын жана тренингдердин жыйынтыгын 
жана Каракол шаарында өткөн «Кумтөр» тоо кен компаниясынын 
таасиринде калган жергиликтүү жамааттардын добуштарын 
жеткирүү, коргоо жана потенциалын жогорулатуу боюнча «Азия 
Форуму» эл аралык ассоциациясы менен биргелишкен долбоорду 
жүзөгө ашыруунун алкагында 2023-жылдын октябрындагы 
регионалдык диалогдун жыйынтыктарын чыгаруу.1 
Ар бир окутуучу семинар жана тренинг 20дан 30га чейинки 
лидерлердин, активисттердин, негизги мамлекеттик органдардын, 
ЖӨБнын, Акыйкатчы Институтунун, ӨКМдин күчтөрүн бириктирди.2 
Ар бир жумушчу жолугушууда инвестициялык долбоорлорго 
маалыматтын жеткиликтүүлүгү, жамааттардын ортосундагы 
ажырымды кыскартуу, ошондой эле, жамааттардын жергиликтүү 
деңгээлдерде чечимдерди кабыл алуу процесстерине катышуусун 
жогорулатуу жөнүндө эң актуалдуу маселелер талкууланды.3  

«Бир Дүйнө-Кыргызстан» укук коргоо кыймылынын ишинин баса 
белгилеп көрсөтүүчү негизги жыйынтыгы 2023-жылдын 
1-декабрында «Европа» отелинде бардык аймактардагы 
лидерлердин катышуусу менен жергиликтүү жамааттардын 
добуштарын жеткирүү боюнча Улуттук диалогдун өтүшү болду. «Бир 
Дүйнө» директору Толекан Асаналиевна Исмаилова тоолорду 
туруктуу өнүктүрүү чөйрөсүндө БУУнун күн тартибин илгерилетүүнүн 
алкагында тоолордун экосистемалары маселелерин чечүүнүн, 
БУУнун Башкы Ассамблеясынын «Тоолорду туруктуу өнүктүрүү» 
резолюциясынын жана  КР Президенти Садыр Жапаровдун 
климаттык туруктуулукту жогорулатуу, табигый мурастарды сактоо, 
Тоолорду туруктуу өнүктүрүү эл аралык жылын өткөрүү боюнча 
Жарлыгынын аткарылышынын жана 2023-жылдагы Париждеги 
ЮНЕСКОнун башкы конференциясынын 42-сессиясынын 
жыйынтыктарын илгерилетүү, 2023-2027-жылдарды Тоолуу 
аймактарды өнүктүрүү боюнча иш-аракеттердин Беш жылдыгы 
программасын жүзөгө ашыруунун алкагында тоолуу региондорду 
өнүктүрүү боюнча БУУ Стратегиясын локализациялоонун, ошондой 
эле, региондорду өнүктүрүү жаатында, кырсыктарды жана 
тобокелдиктерди төмөндөтүү боюнча Сендай алкактык 
программасы менен БУУнун «Бизнес жана адам укуктары» 
жетектөөчү принциптерин илгерилетүүнүн алкагында эл аралык 
программаларды адаптациялоо боюнча жол картасын даярдоонун 
маанилүүлүгүн баса белгиледи. 

«Бир Дүйнө-Кыргызстан» укук коргоо кыймылы жана «Bread
for the World» Азия Форуму биргелешкен долбоорунун
алкагында локалдыктан глобалдууга чейин принциби боюнча
жергиликтүү жамааттардын добуштарын жеткирүү жана
потенциалын жогорулатуу улуттук диалогу

1 https://forum-asia.org/?p=37589 
2 http://birduino.kg/pressaru/otchet-po-itogam-rabochix-vstrech-v-4-soobshhestvax-issyik-kulskoj-oblasti
3 https://forum-asia.org/wp-content/uploads/2022/11/Justice-in-Waiting-_-Report-_-EN.pdf



Негизги индикаторлор:

Фестивалдын алкагындагы иш-чаралар 

1. «Азия Форуму» эл аралык ассоциациясынын командасынан 
координатор Пратаны Раодондун онлайн катышуусунда БУУнун 
Башкы ассемблеясынын «Тоолорду туруктуу өнүктүрүү» 
резолюциясын жана БУУнун күн тартибин илгерилетүүнүн алкагында 
аярлуу тоолордун экосистемаларынын маселелерин чечүү боюнча 
тажрыйба алмашылып, пикирлер айтылды;

2. «Бир Дүйнө» командасынын Женевадагы адам укуктары жана 
бизнес боюнча эл аралык Форумуна катышуусунун натыйжасындагы 
негизги тажрыйбасы, тынч чогулууларга жана ассоциациялар 
эркиндигине укуктар жөнүндө Атайын баяндамачы менен 
өнөктөштүктүн негизги аспектилери, кырсыктарды жана 
тобокелдиктерди алдын алууда аялдар лидерлигинин ролу, ошондой 
эле, «View from the frontline» изилдөөлөрүнүн алкагында GNDR эл 
аралык ассоциациясынын тажрыйбасын жана методологиясын 
колдонуу менен кырсык тобокелдиктеринин шарттарында жашаган 
жергиликтүү жамааттарды коргоо максатында «Мөңгүлөр жөнүндө» 
мыйзам долбоорун илгерилетүүнүн маанилүүлүгү белгиленди;

3. 2023-жылдын июлундагы Кумтөрдүн таасиринде калган 
жергиликтүү жамааттар үчүн жумушчу жолугушуулардын жана 
тренингдердин жүрүшүндө жана 2023-жылдын октябрындагы 
Каракол шаарындагы регионалдык диалогдо жетишилген 
жыйынтыктарга анализ жүргүзүү;

4.   Улуттук диалог Кыргызстандын бардык аймактарындагы 
жергиликтүү жамааттардын лидерлеринин күч-аракеттерин 
бириктирип, «Бир Дүйнө-Кыргызстан» адам укуктары боюнча 
даректүү тасмалардын фестивалына катышкан эл аралык 
меймандардын жана эксперттердин, айылдык кеңештердеги аял 
депутаттардын, ӨКМдин өкүлдөрүнүн, жаш активисттердин жана 
медиа адистердин башын кошту. 













»

»

»
»



Кыйынчылыктар жана тоскоолдуктар

Кыргызстанда сөз эркиндиги жана адам укуктары боюнча 
кырдаал кескин төмөндөгөнү Фестивалда ачык көрүндү. КР 
Жогорку Кеңешине киргизилген 4 мыйзам долбоору – «ЖМК 
жөнүндө», «БӨУ жөнүндө», «чет элдик өкүлдөр жөнүндө» 
жана «залакалуу маалымат жөнүндө» мыйзам долбоорлору 
өлкөдөгү сөз эркиндигинин абалына терс таасирин 
тийгизет.
Май айында жарыяланган басма сөз эркиндигинин бүткүл 
дүйнөлүк индексинде Кыргызстан  122 позициядан  72 
позицияга түшүп кетти. Республика дароо 5 категория - 
саясий контекст, укуктук база, экономикалык контекст, 
социалдык-маданий контекст жана коопсуздук  боюнча 50 
упайын жоготту.1 Буга чейин Кыргызстан региондогу басма 
сөз эркиндигинин оазиси болуп эсептелип  келген. 

1 https://rus.azattyk.org/a/32391220.html



Кыйынчылыктар жана тоскоолдуктар

2023-жылдын 24-ноябрында фестивалды баштоого старт 
берүүнүн алдында уюштуруучулар ЖМКда таралган 
маалыматтардан (интернет сайттардан) «Кыргызтасмасы» 
МК МК 30-ноябрда көрсөтүү мерчемделген тасмага күбөлүк 
берүүдөн баш тартылгандыгы жөнүндө билишет . Ошону 
менен мамлекеттик мекеме уюмдун кадыр-баркына доо 
келтирүү менен коомчулуктун дагы, биздин уюмдун дагы 
башын айлантат. 
Иш жүзүндө белгилүү болгондой, «Кыргызтасмасы» МК МК 
2023-жылдын 13-ноябрында эле жогоруда көрсөтүлгөн 
тасмага прокаттык күбөлүк берүүдөн баш тартуу жөнүндө 
чечим кабыл алган. Бул жөнүндө бизге маалымдалган 
эмес жана чечимдин көчүрмөсү берилген эмес.1

Ошентип, биз тараптан КРнын маданият, спорт жана 
жаштар саясаты министрлигинин алдындагы 
кинематография Департаментинин «Кыргызтасмасы»  МК 
МКна мыйзамсыз аракеттери үчүн даттануу жөнөтүлдү.
Жыйынтыгында фестивалдын бардык программасы 28, 29, 
30-ноябрь күндөрү жана 30-ноябрь күнү кечинде «Wartime 
Notes»  («Согуш мезгилиндеги жазуулар») даректүү 
тасмасын Sofia Hotel отелинде атайын көрсөтүү 
уюштурулду.

1 https://24.kg/obschestvo/280562_kinofestival_bir_duyno_vkyirgyizstane_zapretili_pokaz_filma/
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Корутунду

Адам укуктары боюнча ДТЭФ түптөлгөндөн бүгүнкү күнгө 
чейин дүйнөдөгү искусствонун чыныгы жышааналуу 
окуясы болуп келет. Ал турмуш өзү өкүм кылган, коом үчүн 
жаралуу болгон эң олуттуу маселелерди козгойт.
Программа ар тараптуулугу жана билимди адам укуктары 
жөнүндө тереңдетүүгө багытталган, айрыкча жаштардын, 
жана негизинде адамдарды бириктирүү каалоосу да
универсалдуу гуманисттик принциптер, ошол эле учурда 
кеңейүүдө алардын укуктарын коргоо жөндөмдүүлүгүнө 
багытталган. 
Ололо Планет залында 6 күн бою өткөн кинофестивалда 
атайын көрсөтүүлөрдү кошкондо жалпысынан 25 
кинолента көрсөтүлдү. 
Адам укуктары боюнча Эл аралык фестивал  -  бул 
Кыргызстандагы адам укуктары жөнүндө киноленталарды 
жаратышкан кинематографисттерди колдоого багытталган 
тасмалардын жападан жалгыз фестивалы. КР Министрлер 
Кабинетинин төрагасынын орун басары, адам укуктары 
боюнча координациялык кеңештин төрагасы Байсалов 
Э.Ж. мырза белгилеп өткөндөй, «кинофестиваль жарандык 
коомду калыптандырууда зор роль ойногон адам 
укуктарын коргоого багытталган программалардын жана 
тасмалардын чыныгы форуму болду.



Корутунду

Көп жылдардан бери фестиваль агартуучулук, тарбия 
берүүчүлүк миссияны аткарып келет жана коомдун 
моралдык сергек жашоо мүнөзүн чыңдоого баа жеткис 
салым кошот».1

Кинофестивалдын беш күнү кино көрүүгө, авторлор менен 
чыгармачыл жолугушууларга жана тасмаларды 
талкуулоого келишкен бардык көрүүчүлөргө эстен кеткис 
таасирлерди жана эмоцияларды тартуулашты. «Бир 
Дүйнө-Кыргызстан» фестивалы салтка айлангандай, 
2024-жылдын февраль айында Кыргызстандын көптөгөн 
региондорунда, ошондой эле, АКШ университеттеринин 
студенттик аянтчаларында өткөрүлөт. 

1 https://www.facebook.com/elena.bayalinova/videos/752481903356567/

Фестивалдын жыйынтыктоочу видеосу: 
https://www.youtube.com/watch?v=6LyP4piZ6WM

Биздин 2023 жыйынтыктоочу отчетубузду белгилеп, 
жыйынтыктоо маанилүүсү бул Бишкек шаардык 
кеңешинин төрагасынын атынан «Бир Дүйнө Кыргызстан» 
Укук Кыймылы Ак ниет эмгек жана кесипкөйлүк үчүн 
ыраазычылык кат менен сыйланды.



Уюштуруу комитети 

«Бир Дүйнө-Кыргызстан»
коомдук бирикмесинин
директору

Толекан Исмаилова

Эксперт 

Лира Асылбек

Фестивалдын координатору

Накинай Айдакеева



Уюштуруу комитети

Бухгалтер БДК

Айдэна Самсакова

Меймандар боюнча координатор

Мурат Карыпов

Менеджер

Райхан Абдрайимова



Уюштуруу комитети

PR адиси 

Сахира Назарова

Модератор

Адиль Турдукулов

Медиа адиси 

Булат Сатаркулов



Уюштуруу комитети

БДК Ош офисинин адвокаты 

Хусанбай Салиев

Адвокат

Тимур Арыков

Ыктыячылардын координатору

Ирина Кириллина



Уюштуруу комитети

Техникалык адис 

Асель Джураева

Графикалык дизайнер

Дарья Удалова





«Бир Дүйнө Кыргызстан» укук коргоо кыймылы фестиваль
жигердүү жарандар үчүн саясий мейкиндикти кеңейтүү
менен, Кыргыз Республикасында адилеттүүлүктү жана укук
үстөмдүгүн бекемдеп, коомдо плюрализмди жана
толеранттуулукту өнүктүрүүгө зор салым кошуп жатат деген
терең ишенимде. 
 
«Бир Дүйнө Кыргызстан» фестивалынын уюштуруу комитети 
жалпыңыздарды 2024-жылы өтүүчү адам укуктары боюнча
даректүү тасмалардын XVIII эл аралык фестивалына
катышууга, өнөктөштүккө жана кызматташууга чакырат!

Фестивалдын маалыматтары менен сиз www.birduino.kg
сайтынан тааныша аласыз. 

Суроолор болсо: birduinokyrgyzstan@gmail.com электрондук
дареги боюнча кайрылыңздар.

«Бир Дүйнө-Кыргызстан» укуктук кыймылы коомдук бирикмеси - Бишкек

Бишкек ш., Сыдыкова 258 көчөсү, Тимирязева көчөсүн кесип өтөт   

+996 (551) 961-861

birduinokyrgyzstan@gmail.com

www.birduino.kg 


